ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B2301 Strojní inženýrství

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Možná konstrukční řešení hydraulického lisu a způsobu regulace
naklopení pohyblivé traverzy lisu

Autor: David KABÍČEK

Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Staněk, CSc.

Akademický rok 2016/2017

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia na

Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné literatury

a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

ANOTAČNÍ LIST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Kabíček

Jméno

David

STUDIJNÍ OBOR

„Stavba výrobních strojů a zařízení“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Doc. Ing. Staněk, CSc.

Jméno

Jiří

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KKS

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se škrtněte

NÁZEV PRÁCE

MOŽNÁ KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ HYDRAULICKÉHO LISU A ZPŮSOBU

REGULACE NAKLOPENÍ POHYBLIVÉ TRAVERZY LISU

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KKS

ROK ODEVZD.

2017

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

54

TEXTOVÁ ČÁST

54

GRAFICKÁ ČÁST

0

STRUČNÝ POPIS
(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL
POZNATKY A PŘÍNOSY

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením a způsobem
zachycení naklopení pohyblivé traverzy lisu. Navržení možných
variant, následném vybrání nejvhodnější varianty spojený s
návrhem, výpočtem a kontrolou navržené varianty

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA
JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ
PODSTATU PRÁCE

Hydraulika, lis, rám, moment, zachycení, traverza, zatížení, napětí, návrh,
excentricita

SUMMARY OF BACHELOR SHEET

AUTHOR

Surname
Kabíček

Name

David

FIELD OF STUDY

„Design of Power Machines and Equipment“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Doc. Ing. Staněk, CSc.

Name

Jiří

INSTITUTION

ZČU - FST - KKS

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not

applicable

TITLE OF THE WORK

POSSIBLE CONSTRUCTION SOLUTIONS FOR HYDRAULIC PRESS AND METHOD OF

REGULATION OF MOVABLE TRAVERSE

FACULTY

Mechanical
Engineering

DEPARTMENT

Machine
Design

SUBMITTED IN

2017

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

54

TEXT PART

54

GRAPHICAL PART

0

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS AND
CONTRIBUTIONS

The bachelor thesis deals with the design solution and the way of
capturing the tilting of the movable crosspiece of the press. Designing
possible variants, then selecting the most suitable variant associated with
the design, calculation and control of the proposed variant

KEY WORDS

Hydraulics, press, frame, torque, interception, traverse, load, stress,
design, eccentricity

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu bakalářské práce Doc. Ing. Jiřímu Staňkovi, CSc., za
trpělivé vedení, věnovaný čas, cenné rady a připomínky, které mi pomohly k vypracování této práce

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. Rok 2016/2017

Konstrukce stojů a zařízení David Kabíček

1

Obsah

Obsah....................................................................................................................................................... 1

1 Úvod ..................................................................................................................................................... 2

2 Historie hydraulických lisů, rešerše současného stavu ........................................................................ 2

2.1 Historie lisů .................................................................................................................................... 2

2.2 Rešerše současného stavu ....................................................................................................... 5

2.3 Rešerše výrobců hydraulických kovacích lisů .......................................................................... 5

2.4 Dostupné technologie na hydraulických kovacích lisech ...................................................... 11

3 Základní rozdělení a parametry hydraulických kovacích lisů ............................................................. 12

3.1 Základní rozdělení hydraulických lisů. ......................................................................................... 12

3.2 Technické parametry hydraulického lisu ..................................................................................... 13

4 Základní výpočty a technologická využití ........................................................................................... 17

4.1 Hlavní konstrukční uzly ................................................................................................................ 17

4.2 Technologické zdůvodnění hydraulických lisů ............................................................................ 20

4.3 Základní výpočty hydraulických lisů ............................................................................................ 21

5 Možná konstrukční řešení regulace naklopení pohyblivé traverzy .................................................... 29

5.1 Možná konstrukční řešení ........................................................................................................... 29

5.2 Kontrola základních komponent a návrh vodícího trnu hydraulického lisu CTU ........................ 32

6 Závěr ................................................................................................................................................... 49

Použitá literatura ................................................................................................................................... 50

Seznam obrázků .................................................................................................................................... 51

Seznam tabulek a příloh ........................................................................................................................ 52

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. Rok 2016/2017

Konstrukce stojů a zařízení David Kabíček

2

1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá základními konstrukčními typy a vlastnostmi hydraulických
kovacích lisů. Hlavním cílem této práce jsou možná konstrukční řešení hydraulického lisu, způsob
regulace naklopení pohyblivé traverzy lisu a volba vhodného řešení při návrhu.

První část této práce pojednává o historii hydraulických lisů a rešerši dnešního stavu, tak aby
byl snáze vidět pokrok v tomto odvětví. Pro pochopení výroby na hydraulických lisech se tato práce
bude také zabývat možnými technologickými operacemi na hydraulických kovacích lisech. V jedné
z kapitol se také setkáme s rozdělením hydraulických lisů podle různých odvětví do uspořádaných
skupin. Tatáž kapitola uvádí základní obecné vlastnosti a parametry, kterými hydraulické lisy disponují.
Dále jsou probrány základní konstrukční uzly a části stroje, které jsou nezbytné pro správnou funkci
hydraulického kovacího lisu, probrány jsou pouze nejdůležitější konstrukční uzly z hlediska této práce,
jelikož hydraulický kovací lis má velmi mnoho částí, nehledě na složité řídící systémy. Ty nejdůležitější
části jsou probrány podrobněji jako samostatná kapitola i s obecným postupem při návrhu.
Předposlední kapitola se již zabývá zmíněným způsobem regulace naklopení pohyblivé traverzy, kde
jsou popsané a zobrazené možné varianty. Po prostudování možných variant následuje kontrola
hlavních částí reálného lisu CTU 1750 a řešení vlastního návrhu zachycení klopného momentu za
podmínky maximálního naklopení 1mm v délce celé pohyblivé traverzy. V poslední části je zhodnocení
výsledků a obsahu této práce.

2 Historie hydraulických lisů, rešerše současného stavu

Tváření pomocí hydraulických lisů byla a dnes stále je velmi používaná, nezastupitelná,
efektivní technologie v oblasti tváření materiálu. V této části bude probrána historie tohoto odvětví
s následnou rešerší dnešních hydraulických kovacích lisů, pro nastínění důležitosti této technologie
a zobrazení až neuvěřitelných parametrů, kterými tyto stroje disponují.

2.1 Historie lisů

Kování je jedním z nejstarších známých tvářecích procesů. Tradičně, kování bylo prováděno
kovářem pomocí kladiva a kovadliny. To bylo velice náročné a šlo tvářet pouze malé výkovky. Změna
nastala poté, co se začala využívat kinetická energie vody k výrobě a zpracování železa. V 11. století,
byla mechanická energie kováře nahrazována kinetickou energií vody. Ta mohla pohnout i velkými

[…]

momentů. Pro výpočet využijeme Mohrovu metodu, kde nejprve stanovíme průběh momentů,
následně sestavíme fiktivní nosním, který pak zatížíme momentovou plochou původního. Průhyb bude

poté 𝑦 =
𝑀

𝐸∙𝐽
a pootočení bude 𝜑 =

𝑅

𝐸∙𝐽

n1 - Stupeň využití materiálu - [%]
y - Průhyb - [m]

f - Pootočení - [°]
M - Ohybový moment - [Nm]
F - Pracovní síla - [N]
E - Modul pružnosti v tahu - [Pa]
J - Kvadratický moment průřezu - [m4]
RA,B - Reakce v podporách - [N]
Mo - Vnitřní staticky neurčitý moment - [Nm]
l - Délky sloupů a stojin - [m]
Wo - Průřezový modul v ohybu - [m3]
S - Plocha průřezu - [m2]
G - Modul pružnosti ve smyku - [Pa]

Obrázek 18 - Střední čára profilů rámu (bod d) [4]

Obrázek 19 - Průběh momentu kolem rámu lisu [26]
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Pro natočení nosníků tedy z obrázku 19 platí:

Nosník 1: 𝜑1 =
1

𝐸∙𝐽1
∙ 𝑅𝐴1 =

1

𝐸∙𝐽1
∙ (

𝐹∙𝑙1
2

16
− 𝑀𝑜 ∙

𝑙1

2
) [°]

Nosník 2: 𝜑2 =
1

𝐸∙𝐽2
∙ 𝑅𝐴2 =

1

𝐸∙𝐽2
∙ (𝑀𝑜 ∙

𝑙2

2
) [°]

E) Pomocí Vereščaginovy věty teď můžeme určit velikost vnitřního staticky neurčitého momentu:

(dle této věty zůstává pravý úhel v rohu rámu zachován i po zatížení, jak je vidět na obr. 20)

𝜑1 = 𝜑2

1

𝐸 ∙ 𝐽1
∙ (

𝐹 ∙ 𝑙1
2

16
− 𝑀𝑜 ∙

𝑙1

2
) =

1

𝐸 ∙ 𝐽2
∙ (𝑀𝑜 ∙

𝑙2

2
)

𝐹 ∙ 𝑙1
2

16
−

𝑀𝑜 ∙ 𝑙1

2 ∙ 𝐽1
=

𝑀𝑜 ∙ 𝑙2

2 ∙ 𝐽2

𝑀𝑜 =
𝐹∙𝑙1

8∙𝐽1
∙

1
𝐽1
𝐽2

∙
𝑙2
𝑙1

+1
[Nm]

F) Výpočet maximálního napětí v příčce:

Příčka je zatížena od ohybu i smyku a vzhledem k tomu že se jedná o tečné a normálové napětí,
musíme provést výpočet redukovaného napětí.

Redukované napětí: 𝜎𝑟𝑒𝑑 1 = 𝜎𝑜1 + 𝜏𝑠1 [Pa]

Smykové napětí: 𝜏𝑠1 =
𝐹

2∙𝑆1
[Pa]

Ohybové napětí: 𝜎𝑜1 =
𝑀𝑜1

𝑊𝑜1
[Pa]

Ohybový moment: 𝑀𝑜1 =
𝐹∙𝑙1

4
− 𝑀𝑜 [Nm]

F) Výpočet maximálního napětí ve stojině:

Stojina je zatížena od tahu a ohybu. Maximální napětí vzniká na vnitřní straně stojiny, vzhledem
k tomu že zde dochází k součtu napětí od ohybu a tahu.

Maximální napětí ve stojině bude: 𝜎2 𝑚𝑎𝑥 = 𝜎𝑡2 + 𝜎𝑜2 =
𝐹

2∙𝑆2
+

𝑀𝑜

𝑊𝑜2
[Pa]

Obrázek 20 - zachování 90°
při zatížení [26]

Obrázek 21 - Namáhání stojiny rámu [4]
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 U obou zmíněných částí rámu, tedy stojině i příčky se kontroluje stupeň využití materiálu, který
by neměl být příliš odlišný mezi stojinou a příčkou, zároveň by neměl dosahovat minimální hodnoty
50%. Tento stupeň využití materiálu je počítán jako poměr napětí v nosníku ku dovolenému napětí
voleného materiálu:

𝑛1 =
𝜎𝑟𝑒𝑑1

𝜎𝐷1
∙ 100 [%]

G) Stanovení deformace a tuhosti rámu – Deformace se stanovují pouze ve směru působení tvářecí
síly.

Průhyb příčky od ohybu: 𝑦1 𝑜ℎ𝑦𝑏 =
1

𝐸∙𝐽1
∙ ((

𝐹∙𝑙1
2

16
− 𝑀𝑜 ∙

𝑙1

2
) ∙

𝑙1

2
+ 𝑀𝑜 ∙

𝑙1
2

8
−

𝐹∙𝑙1
3

96
)

=
1

𝐸∙𝐽1
∙ (

𝐹∙𝑙1
3

48
− 𝑀𝑜 ∙

𝑙1
2

8
) [m]

Průhyb příčky od smyku: 𝑦1 𝑠𝑚𝑦𝑘 = 𝛽 ∙
𝐹∙𝑙1

𝐺∙𝑆1
[m]

𝛽…… Součinitel charakterizující průřez příčky rámu: 1,2 - obdélníkový průřez

1,18 – kruhový průřez

Prodloužení stojiny od tahu: 𝑦2 =
𝐹∙𝑙2

2∙𝐸∙𝑆2
[m]

Celková deformace rámu: 𝑦𝑐 = 2 ∙ (𝑦1 𝑜ℎ𝑦𝑏 + 𝑦1 𝑠𝑚𝑦𝑘) + 𝑦2 [m]

Tuhost rámu: 𝑘𝑐 =
𝐹

𝑦𝑐
[N/m]
