**Protokol o hodnocení
bakalářské práce**

Název práce: Možná konstrukční řešení hydraulického lisu a způsobu regulace naklopení pohyblivé traverzy lisu

Práci předložil(a) student(ka): David KABÍČEK

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Doc. Ing. Jan Hlaváč, Ph.D.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cíle práce byly splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V práci převažuje rešeršní práce nad vlastním řešením. Z rešeršní části chválím její rozsah, méně pak již použité obrázky, které mohly být více vlastní, nežli přejeté. Ve výčtu možností eliminace naklopení pohyblivé traverzy postrádám zmínku o používané naklápěcí čočce mezi plunžrem a traverzou.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Popis návrhu vodícího trnu je slabý. Jako čtenář se ve výpočtu ztrácím. Silový rozklad uvedený na obrázku 43 vede ke staticky neurčitému stavu. Běžně je trn využíván jako horní vedení traverzy a její jediné spodní vedení je na sloupech lisu (jedno horní a jedno spodní vedení, nikoli čtyři).

Uvedený analytický výpočet je postaven na předpokladu spousty zjednodušení. Jako hodnověrnější by byly výsledky virtuální simulace pomocí MKP.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

V práci jsem narazil jen na několik překlepů a hrubek, což je dobrý stav. Některé obrázky by mohly být kvalitnější.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce je založena na rešerši existujících řešení. Rešerše je poměrně rozsáhlá, ale ne kompletní. Vlastní konkrétní návrh zařízení je postaven na analytickém výpočtu, který je ale nepřehledný (a ne se všemi jeho kroky souhlasím). Konstrukční řešení je navrženo tak, že vede ke staticky neurčité úloze, proto by práci slušela simulace pomocí MKP.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Lze eliminovat naklopení pohyblivé traverzy změnou tuhosti rámu? Jak?

Neschází v obrázku 44 síly působící do vedení (viz obrázek 43) A a B? Jak je to správně?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

~~---výborně-----~~

velmi dobře

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2017-06-13

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný